
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

                  N. 37/C/2017 
 
 
OGGETTO: RICLASSIFICAZIONE INVENTARIO COMUNALE SECONDO IL D. LGS 
118/2011 SECONDO IL PRINCIPIO DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-
PATRIMONIALE  - IMPEGNO DI SPESA. 
                            

C.I.G. ZBF1EEBC8C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Considerato che: 
- il D.Lgs 118/2011 stabilisce i criteri per l’armonizzazione dei conti pubblici al fine di 

garantire la rilevazione dei fatti gestionali sotto i profili finanziario ed economico- 

patrimoniale affiancando all’attuale sistema di contabilità finanziario un sistema di 

contabilità economico patrimoniale; 

- il DPCM 28/12/2011 prevede, all’art. 6 comma 3, che per consentire l’avvio della 

contabilità economico-patrimoniale si richiamino le disposizione riguardanti 

l’aggiornamento degli inventari che costituiscono la principale fonte descrittiva e 

valutativa dello stato patrimoniale; 

- si rende necessario provvedere alla riclassificazione delle voci dell’inventario in base 
al nuovo Piano dei Conti Patrimoniale, alla revisione delle aliquote di ammortamento 
secondo le direttive del Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioneria Generale 
dello Stato, alla rivalutazione dei beni secondo i criteri di cui all’allegato 4/3 “Principio 
applicato alla contabilità economico-patrimoniale”; 

Dato atto che da parecchi anni viene affidato alla Società D.M.C. SRL di Moncalieri  
l’aggiornamento dei dati dell’inventario comunale consistente nella ricognizione dei beni 
mobili esistenti in tutti gli edifici comunali, beni mobili registrati, nella ricognizione dei beni 
immobili di proprietà comunale e del loro valore, e nel caricamento dei dati sul software 
dell'inventario;  
 
Vista la disponibilità della suddetta Società a predisporre la riclassificazione dell’inventario 
secondo le nuove direttive di legge, comprendendo anche la migrazione dei dati al software 
di contabilità, al costo forfettario di €. 500,00 oltre iva di legge;  
 
Visto l'art. 1 comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che 

consente alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad €. 1.000,00, la 

possibilità di effettuare acquisti autonomi senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  



Visto il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;  

Dato atto che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a 

€. 1.000,00 non ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 

Ritenuto opportuno conferire incarico di collaborazione a esperti esterni, come del resto 
anche negli anni scorsi, in quanto la materia è piuttosto complessa; 
 
Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  

il D.Lgs. n. 118/2011,  

il D.Lgs. n. 165/2001,  

lo Statuto comunale,  

il Regolamento comunale di contabilità,  

il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.4 del 

29/05/2017 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare l’incarico della riclassificazione dell’inventario comunale secondo le direttive 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioneria Generale dello Stato 

comprensivo della migrazione dei dati aggiornati sul software di contabilità; 
 

2. di impegnare la somma di €. 500,00 oltre iva al 22% pari a €. 110,00 per complessivi €. 610,00, 

e di imputare la stessa alla gestione competenza della missione 01.02-1.03 del Bilancio di 

previsione 2017 – 2019 in corso; 

 
3. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Frugarolo. 

 

 
 
Frugarolo, li 08/06//2017 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €.610,00, da assumere con il presente provvedimento 
alla gestione residui  della missione 01.02 -1.02,del bilancio 2017-2019  ha garantita la 
copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, li 08/06/2017   
       
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 29/09/2017 AL 14/10//2017 

 

 

 

Frugarolo, li 29/09/2017 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       

__________________________________ 

 

 

 
 

 

 


